



اخلاق در مسلخ سیاست

نقش اخلاق در دولت یازدهم و نتیجه‌ی آن در دولت دوازدهم

علی اصغر سیاحت هویدا

۱۲۴

ماهنامه فرهنگ‌پویا / شماره ۳۵

بر پیکره گذاخته وجودمان. امیرالمؤمنین (علیه السلام) چه بر دامنه حکومت می‌دید که می‌فرمود به خدا سوگند این کفش نزد من از فرمانروایی بر شما محبوب‌تر است مگر آن که حقی را برپا سازم یا باطلی را براندازم؟ حال با نگاهی به سیاست‌ها و رسالت‌های جمهوری اسلامی متوجه می‌شویم که این روزها در حال عقب‌گردی فزاینده به سوی انحطاط اخلاق هستیم. این انحطاط، به گونه‌ای خود را در ادبیات برخی دولتمردان نشان می‌دهد و دیر نیست که به الگویی در فرهنگ سیاسی ما بدل شود. برخورد برخی دولتمردان دولت یازدهم با منتقدان و خطاب قرار دادن آنان با واژگانی چون تازه به دوران رسیده‌ها،^۱ تفرقه‌افکن،^۲

صفحه‌های کتاب را ورق می‌زدم و پله‌پله همراه با تاروپود تاریخ کشورم با آن همراه بودم؛ از گذشته‌های دور تا این روزهایی که زندگی برای هر کسی معنایی ویژه یافته است که نمی‌توان برای آن استعاره‌ای یافت تا نشان دهیم که سرنوشت چگونه رقم خورده است.

اما از گذشته تا کنون گفته‌اند که بر چه مصدری سوار هستی، امروز همه اهل نهج‌البلاغه شده‌ایم و در کوی و برزن رهن تفسیر‌گویی هستیم که بر دستی روح‌القوانین منتسکیو و بر دست دیگر ارغنون ارسطو داریم و با آن تفسیر نهج‌البلاغه می‌گوییم اما به این فراز که می‌رسیم «وَاللّٰهُ لَهٗیْ اَحَبُّ اِلَیَّ مِنْ اِمْرَتِکُمْ اِلَّا اَنْ اُقِیْمَ حَقًّا اَوْ اُدْفَعَ باطلا»^۱ معنایش آبی است





مزخرف خواندن طرح مسکن مهر از سوی وزیر راه و بلا تکلیف دانستن آن و حاضر نشدن برای این سرمایه مانده از مردم در دست دولت و کشیدن میکروفون از دست خبرنگار و بی شعور خواندن فرماندار بدره استان ایلام از سوی وزیر بهداشت و استفاده مدعیان اصلاحات از واژگان ناشایست در برخورد با منتقدان از باب مشت نمونه خروار شایسته واکاوی است.

اینها در دولتی رخ داده است که خود را پرچمدار امید و اعتدال در جامعه می پندارد و مخالفان را به تندروی، پرخاش و مزدوری متهم می کند. تا آنجا که دولتمردان دولت یازدهم مردم را تشویق می کردند تا در انتخابات، به اعتدال و ادب و کرامت انسانی رای بدهند! با به دست آوردن رأی دوباره و اعلام نتیجه انتخابات دوازدهم، گویا این بازی به پایان نرسید؛ چراکه رئیس جمهور برگزیده، شانزده میلیون مخالف خود را تندرو و خشونت طلب نامید!

هاشمی اعتراض کردند که چرا عزت الله سبحانی را گرفت؟ آقای هاشمی پاسخ داده بود: «رویش زیاد شده بود، می خواستیم رویش را کم کنیم.»^{۱۳} امروزه شاگردان مکتب رئیس دولت سازندگی هم به دنبال ایجاد محدودیت برای منتقدان خود هستند و آنان را با واژگانی زشت خطاب می کنند. به نظر می رسد چنین ادبیاتی از سوی دولتمردان پیش از این که فرار از پاسخ گویی و جابجایی مسائل فرعی با اصلی باشد، حرکتی در مسیر نهادینه کردن بد اخلاقی ها در عرصه سیاست و عقبگردی به سوی انحطاط اخلاقی به شمار می آید!

پی نوشتها

۱. نهج البلاغه، خطبه ۳۳.
۲. یک عده تازه به دوران رسیده که به آن ها احترام هم می گذاریم نمی خواهد نسبت به آینده و ارزش های انقلاب و اسلام دل نگران باشند. ۱۶ آذر ۱۳۹۳.
۳. عده ای گویی زندگی آن ها در ایجاد شکاف و تفرقه میان دولت و ملت، مردم با مردم، این جناح با آن جناح است. ۳۰ مهر ۱۳۹۳.
۴. نسبت به منتقدان بسیار با حوصله بودم، اما نشان دادم نسبت به تخریب بسیار قاطع خواهم بود؛ چون تخریب یعنی علیه ملت قدم برداشتن و این قابل قبول نیست. ۸ شهریور ۱۳۹۳.
۵. گروه و اقلیتی وجود دارند که نه منتقد و نه مخالف دولت هستند و طی ۹ الی ۱۰ ماه گذشته، مشغول کارشکنی و اتهامات ناروا و دروغ پراکنی می باشند. ۲۲ مرداد ۱۳۹۳.
۶. ناچار شدم چند مورد مذاکرات خودم را با دیپلمات های هسته ای بیاورم با این که عرفش این نبود. این کار را کردم تا بخوانند و ببینند ترسوها. ۲۰ مرداد ۱۳۹۳.
۷. یک عده به ظاهر شعار می دهند ولی بزدل سیاسی هستند. ۲۲ مرداد ۱۳۹۳.
۸. هر وقت می خواهد مذاکره شود، عده ای می گویند ما هم داریم می لرزیم، خب به جهنم بروید یک جای گرم برای خودتان پیدا کنید. چه کار کنیم خداوند شما را ترسو و لرزان آفریده است. ۲۲ مرداد ۱۳۹۳.
۹. مگر بناسست کسی فرهنگ را در کپسولی کند و در نسخه ای بنویسد و از داروخانه ای باید آن کپسول را خریداری کنیم؟ گویی عده ای هنوز در دوران حجر می اندیشند و فکر می کنند. ۲۲ خرداد ۱۳۹۳.
۱۰. از همه می خواهیم با شناسنامه حرف بزنند، بگویند از کجا هستند، وابسته به کدام جناح هستند و با نام جناح خود سخن بگویند و نه با نام ملت ایران. ۹ اردیبهشت ۱۳۹۳.
۱۱. ممکن است دولت ماه ها تلاش کند اما یک مرتبه عده ای از جایی سر و صدا راه انداخته و کار را خراب کنند. ۱۶ فروردین ۱۳۹۳.
- این ها بخش کوچک بیش از ۵۰ توهین شخص رئیس جمهور به منتقدان است.
۱۲. روزنامه فتح، چهارشنبه ۲ بهمن ۱۳۷۸، شماره ۴۹، صفحه ۶.

تخریب گر،^۴ دروغ گو،^۵ ترسوها،^۶ بزدل سیاسی،^۷ به جهنم بروید،^۸ عصر حجری،^۹ بی شناسنامه،^{۱۰} خرابکار^{۱۱} و ... در حالی صورت می گیرد که هنوز توصیه های اخلاقی امام خمینی علیه السلام به سیاستمداران و مردم طنین انداز است و رهبر معظم انقلاب همواره بر رعایت شوون گفتاری و رفتاری به ویژه از سوی زمامداران تأکید می کنند.

هنگامی که از بزرگ قومی سخن به میان آوریم، اوضاع آن مشخص است، اما با نگاه کوتاه به رخداد های کنونی و مشاهده بد اخلاقی ها به ویژه در حوزه سیاست شاید بی مانند ترین شیوه برخورد با حتی خبرنگاران صداوسیما را نه پس از انقلاب، بلکه بیش از ۵۰ سال گذشته شاهد بوده ایم.

مزخرف خواندن طرح مسکن مهر از سوی وزیر راه و بلا تکلیف دانستن آن و حاضر نشدن برای این سرمایه مانده از مردم در دستان دولت و کشیدن میکروفون از دست خبرنگار و بی شعور خواندن فرماندار بدره استان ایلام از سوی وزیر بهداشت و استفاده مدعیان اصلاحات از واژگان ناشایست در برخورد با منتقدان از باب مشت نمونه خروار شایسته واکاوی است.

اینها در دولتی رخ داده است که خود را پرچمدار امید و اعتدال در جامعه می پندارد و مخالفان را به تندروی، پرخاش و مزدوری متهم می کند، تا آنجا که دولتمردان دولت یازدهم مردم را تشویق می کردند تا در انتخابات، به اعتدال و ادب و کرامت انسانی رای بدهند!

با به دست آوردن رأی دوباره و اعلام نتیجه انتخابات دوازدهم، گویا این بازی به پایان نرسید؛ چراکه رئیس جمهور برگزیده، شانزده میلیون مخالف خود را تندرو و خشونت طلب نامید!

متهم کردن منتقدان به خشونت طلبی در حالی است که عزت الله سبحانی، از چهره های ملی مذهبی، درباره یکی از پشتیبانان دولتمردان کنونی می گوید: (در اواخر دهه ۶۰) ما به آقای هاشمی نامه اعتراضی نوشتیم. اعتراض ما به آقای هاشمی این بود که اولاً اوضاع اقتصادی کشور بسیار خراب است. فقر و اختلاف طبقاتی بسیار فاحش است. دوم این که وضع سیاست خارجی ما به گونه ای است که ما در انزوای کامل قرار گرفته ایم و همه دنیا با ما مخالف هستند. در رابطه با این نامه، ۲۳ نفر را بازداشت کردند که یکی از آن ها من بودم... بعد از دستگیری ها، در کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، چند تن از نمایندگان که مرا می شناختند، به آقای